東北支部情報第 10・11 月号

平成２６年１２月 ４日

一般社団法人日本経営士会

東北支部 会員各位

一般社団法人 日本経営士会

東北支部 支部長 佐藤 光子

平成２６年１０・１１月情報通信

拝啓 寒冷の候、会員の皆様におかれましては益々ご清栄の事とお慶び申しあげます。平素は当支部

の運営にご理解とご協力を頂きまして誠に有難うございます。心より厚く御礼を申し上げます。

 さて、平成２６年も残りわずかとなりました。第３期経営士養成講座をはじめ、今年度予定されてい

る事業も着々と進んでおります。新しい年に向かって、さらなる団結力で東北支部はがんばっていきま

しょう。

 敬具

①宮城経営支援センターより「無料経営相談」結果について報告

平成26年10月15日午後1時から4時、宮城経営支援センターでは「無料経営相談」を実施し、

６件の相談がありました。初めての試みでありましたが素晴らしい成果だったと思います。

＜河北新報朝刊みやぎ情報コーナー掲載＞        ＜電話受付・相談及び処理＞

大震災の被災県である宮城県では、「復興の加速化による建設労働者の長時間・過重労働、労働

災害の多発、社会・労働保険の未加入問題など」諸々の課題が山積する中、一部の建設企業におい

ては、速やかなる労務管理の適正化が求められるところであります。

今回の経営相談は、「建設業の抱える組織、人事･労務、及び労働･社会保険等の課題」として建

設業に特化を致し、新聞告知及び業界一部団体等に呼掛けを行い、電話受付・相談及び面談の方法

により実施を致しました。

実施の結果、次のような課題について助言及び指導を行いました。

(1)過重労働と健康管理の措置について、(2)変形労働時間制度の運用方法について、(3)建設業の時

間外労働時間の上限基準について、(4)社会保険、労働保険の適用範囲について、(5)管理職の適用

範囲と処遇について（6）組織の硬直化と人手不足の課題及び打開策について、(7)労災保険の給付

について(8)その他（労災の特別加入制度、助成金関係、建設業許可関係、等々）（10.17現在）

今回は、試みとして実施した点もありますが、些少なりとも、経営士の存在、及び地域企業への

支援に繋がったものと考えております。

今後、実施方法等も考慮して定期的実施を検討致します。

報告者：宮城支援センター

センター長 佐々木敬志

②第３期経営士養成講座 終了

 ６月７日より行ってまいりました第３期経営士養成講座が、１１月１日無事終了し、６名の受講者の

方全員に修了証が授与されました。

            皆さんおめでとうございます。

今後のご活躍を期待します。

     片岡 修一氏                              八木 寛彰氏

千葉 俊人氏                              茂木 昭 氏

伊藤 仁 氏                              渡辺 晋也氏

11 月末現在では、5 名の方が日本経営士会にめでたく入会され、経営士として活躍されます。

③第１期経営士補養成講座 開講および終了

 １１月１５日（土）、１６日（日）、２２日（土）、２３日（日）、２９日（土）の５日間にわたり、

９名の受講者を迎え、第１期経営士補養成講座を開講しました。

 厳しい日程の中で、受講者は全員、講義を無事修了し、鶴岡副会

長より修了証が授与されました。おめでとうございます。

 今後の活躍を期待します。

経営士補養成講座が終わって

２６年７月の東北支部役員会において１１月に経営士補養成講座

を仙台にて開催が決定した。その場で「企業経営の基本」の講師を

深田が担当するよう決まった。経営理念・戦略、経営計画の内容と

言う。未だ３ヶ月以上あると軽く引き受けたものの、夏の間はこのことが片時も頭から離れず、気張れ

のしない日々を過ごした。さて、募集はしたものの参加者が集まらずさらに頭を悩ませることとなった。

私は３０年以上も前に経営士養成講座をＴＫＣと言う団体の先輩達から半ば強制的に勧められたことも

あったので、その事務所には無理を言い、さらにＴＫＣの県支部長も巻き込み何とか６名を確保、佐藤

支部長が山形から女性３名を送って頂き、直前になって無事

９名で講座が開始できた。義務で参加させられただろうに皆

さん大変熱心に受講され、女性受講者の存在も加味されてか

講師も特に力が入り、素晴らしい講座となった。終わっての

懇親会も大変和気藹々で大成功と言えるものとなった。講師

の方々、受講生の方々大変お疲れ様でした。

              報告者：顧問 深田 一弥

④山形支援センター・宮城支援センターＭＰＰ研修

  平成２７年１月３１日～２月１日、宮城県青根温泉 流辿別邸『観山聴月』を会場に

ＭＰＰ一泊研修が行われます。

〈日程〉

時間 課題 内容 研修方法 講師・助言者

13:10~13:50

開会 ・あいさつ

・オリエンテーション

 佐藤支部長

13:15~15:00

ＭＰＰ研修 ・効果的なプロジェクト進行

のための計画立案手法

・支援の取組事例と事業活用

討論

15:10~16:40

ＭＰＰ研修内容の

発表（チームに分

かれて）

・フリーディスカッション 討論

17:00 閉会   ＭＰＰ担当

18:00~20:00

懇親会 ・ディスカッションの不足をカ

バーする

〈ＭＰＰ研修参加予定者〉

   １ 庄司 孝一  山形支援センター

   ２ 岡崎 充男  山形支援センター             A チーム

   ３ 庄司 芳昭  宮城支援センター

   ４ 山下 健二  宮城支援センター

   ５ 表 伸也   宮城支援センター

   ６ 茂木 達男  山形支援センター

   ７ 小林 実   宮城支援センター

   ８ 佐藤 光子  山形支援センター

   ９ 青木 幸江  本部理事 ㈱青木経営労務事務所 代表取締役

  １０ 八木 寛彰  第 3 期養成講座受講者

  １１ 伊藤 仁    〃                   B チーム

  １２ 片岡 修一   〃

  １３ 茂木 昭    〃

  １４ 渡辺 晋也   〃

  １５ 茂木達男氏の奥様

  １６ 庄司芳昭氏の奥様

 庄司孝一

 山下健二

表 伸也

茂木達男

佐藤光子

八木寛彰

茂木 昭

 庄司芳昭

 岡崎充男

 小林 実

 青木幸江

 伊藤 仁

 片岡修一

 渡辺晋也

⑤今後の予定

・１２月６日（土）第４回役員会・専門委員会の開催

・３月２８日（土）第５回役員会・専門委員会の開催

・平成２７年３月２１日 福島支援センターにおいてＭＰＰ研修を開催します

    場所は未定です。

  ・平成２７年５月２３日（土）日本経営士会東北支部報告会および記念講演

・女性リーダーによるＭＰＰ研修

平成２７年８月２９日（土）～３０日（日）

ＮＪＫ（女性経営士の会）× 東北支部 ｉｎ山形